
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 637 DEL  23/11/2017

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE E TRASPORTI
UFFICIO POLIZIA PROVINCIALE

ATTO N. O/ 593 DEL 23/11/2017

OGGETTO: Acquisto di adesivi blu rifrangente prespaziati su portiere - cm 100 x 40 per Fiat Panda in

dotazione al Corpo di Polizia Provinciale, rimozione vecchi adesivi ed applicazione dei nuovi.

Affidamento a "Tipografia Nante" di Martini Anna & C. - Impegno di spesa

CIG Z7E20C7EEB

CUP non previsto

IL DIRIGENTE

PREMESSO
• che il Corpo di Polizia Provinciale ha in dotazione l’autovettura Fiat Panda targata DK900WF utile ed 

indispensabile per espletare i compiti inerenti alle funzioni dell’Ufficio;
• che è necessario effettuare la sostituzione degli adesivi recanti la scritta “Polizia Provinciale” ed il 

logo della Provincia posizionati sulle portiere del mezzo in oggetto
VISTO l’art.  32,  comma  2  del  d.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  prima  dell’avvio  delle  

procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in conformità ai propri  ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

TENUTO CONTO:
- che, secondo quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti,  

fermi  restando gli  obblighi  di  ricorso agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

- che l’aggiudicazione, trattandosi di  fornitura con caratteristiche standardizzate,  verrà effettuata con il  
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del citato decreto;
RILEVATO  di dover procedere,  ai  sensi  del  D.  Lgs 18.04.2016,  n° 50 e s.m.i,  all’affidamento della  

fornitura  di  adesivi  blu  rifrangenti  per  la  Fiat  Panda targata  DK900WF in  dotazione al  Corpo di  Polizia  
Provinciale;

CONSIDERATO  che l’art.  36 del  d.lgs.  18 aprile  2016 n.  50 e s.m.i.,  disciplinando lavori,  servizi  e 
forniture sotto soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedure più snelle, ed in particolare al 
comma 2, lettera a) prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi tra le quali può rientrare quella 
in argomento di importo inferiore ad € 40.00,00;

DATO ATTO che, l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 
(euro quarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

RISCONTRATA la convenienza dell’offerta economica del 15.11.2017 della “Tipografia Nante” di Martini  
Anna & C. s.a.s, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n° 31438 del 16.11.2017, agli atti dell’Ufficio, 

  1



con la quale viene presentato preventivo di spesa per la fornitura di adesivi da applicare sulle portiere di un 
un mezzo in dotazione al corpo di Polizia provinciale, per un totale di € 120,00 oltre I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO che la ditta “Tipografia Nante” di Martini Anna & C. S.a.s con sede in Via Gaudo, 4/6 
– 18100 Imperia, C.F/ P.IVA 01158600500, è in regola con il possesso dei requisiti di ordine generale, non si 
trova nelle condizioni di esclusione di partecipazione alla procedura negoziata di cui all’art.80 del D. Lgs 
50/2016,  è  in  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  richiesti,  come  risulta  dalla 
documentazione inviata dalla stessa ditta in data 16/.11.2017 e registrata al  protocollo generale con n° 
31916 del 22.11.201.;

EVIDENZIATO che il  contratto  viene regolato  da scrittura  privata  semplice,  formalizzato  mediante 
sistema commerciale e che il pagamento della regolare fornitura avverrà successivamente all’emissione di  
fattura elettronica, a 30 giorni data dal ricevimento della stessa;

ACCERTATO che  la  ditta  “Tipografia  Nante”  di  Martini  Anna  &  C.  S.a.s  è  in  regola  con  gli  
adempimenti circa la regolarità contributiva  ai sensi D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito con L. 266 del  
22.11.2002 come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL prot. n. INAIL_8679424 (scadenza data 18.12.2017) 
conservato agli atti dell’ufficio;

DATO ATTO che il legale rappresentante della ditta ditta “Tipografia Nante” di Martini Anna & C. 
S.a.s, ha comunicato, ai sensi della  L. 13.08.2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il 
conto corrente dedicato;

DATO ATTO che il servizio in argomento non trova riscontro equivalente nelle convenzioni attive 
CONSIP S.P.A. e neppure sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

ATTESO che l’affidamento non necessita di CUP
VISTO il CIG Z7E20C7EEB;
CONSIDERATO che la spesa prevista di € 146,40 trova capienza nei fondi di cui alla Missione 03,  

Programma 01 Titolo.1 Macroaggregato.03 Cap.7400 “Spese gestione autovelox e notifica contravvenzioni”  
del PEG provvisorio 2017;

DATO ATTO che:
- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i.;
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  
del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267//2000 
s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL;
- essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017, si applica quanto disposto 
dall’art. 163 c. 2 del TUEL.

VERIFICATA  la regolarità dell’impegno di spesa ai  sensi  dell’art.  163 comma 2 del TUEL e del 
Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4), lett. a),.

ATTESTATO che si rende necessario procedere al pagamento del servizio di cui trattasi in quanto la 
fornitura in oggetto è necessaria ed indispensabile per le funzioni di Polizia stradale.

VERIFICATA  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009 convertito  in  L.  
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VISTI
-  la Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n° 79 in  data  23.11.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
- il D.L. 244 con il quale il  termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al  
31.03.2017;
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.03.2017 con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno 2017; 
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  in  data  07.07.2017,  con  cui  il  termine  per  la  deliberazione  di  
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.09.2017;
-  il  Decreto del Presidente della Provincia n° 10 del 30.01.2017 con il  quale è stato approvato il  Piano 
esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei servizi le relative dotazioni  
finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
- gli artt. dal n.1 al n. 18 del D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;
- Il Decreto Legislativo n. 50/2016;

  2



- il D.P.R. 207 del 5.10.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, di 
lavori, servizi e forniture” nelle parti compatibili con il Decreto legislativo n. 50/2016;
- il vigente Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n° 64 del 10.06.1991 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n. 54 
del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato 
con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n° 117 del 30.10.1997 e s.m.i;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.2003 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare, a seguito di quanto in premessa specificato, il preventivo di spesa presentato dalla 
ditta “Tipografia Nante” di Martini Anna & C. S.a.s con sede in Via Gaudo, 4/6 – 18100 Imperia, C.F/ 
P.IVA 01158600500, comportante una spesa di € 146,40 IVA inclusa, registrato al n° 31438 del 
protocollo generale ed agli atti dell’Ufficio, per la fornitura di adesivi blu rifrangente prespaziati su 
portiere - cm 100 x 40 per Fiat Panda in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale, rimozione vecchi 
adesivi ed applicazione dei nuovi sull’autovettura Fiat Panda targata DK900WF;

2) di affidare, per quanto nelle premesse specificato e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 49 del D.Lgs n.  
50 del 18.04.2016 con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale, alla 
ditta “Tipografia Nante” di Martini Anna & C. S.a.s – Via Gaudo, 4/6 – 18100 Imperia C.F./P. IVA 
01446090084 la fornitura di cui sopra, per l’importo di € 120,00 oltre I:V:A: 22% 

3) di impegnare conseguentemente la spesa di € 146,40 nei fondi alla Missione 03, Programma 01 
Titolo1 Macroaggregato.03 Cap.7400 “Spese gestione autovelox e notifica contravvenzioni” del PEG 
provvisorio 2017 in quanto esigibile nell’esercizio;

4) di dare atto che la fornitura in argomento non trova riscontro equivalente nelle  convenzioni attive 
CONSIP S.P.A. e neppure sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

5) di dare atto che codice CIG è  Z7E20C7EEB mentre il  codice CUP non è richiesto per il  tipo di 
affidamento;

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs n.  
33/2013.

7) di  dare  atto  che  è  stata  verificata  la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  del  decreto  del 
Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, lett. A), 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009,che è 
stata  verificate  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

9) di provvedere al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
con le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità.

IL DIRIGENTE
(Dr. GIUSEPPE CARREGA)

)

  3


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE E TRASPORTI

